
 

 

 

Agrární komora České republiky, Počernická 272/96, 108 00 Praha 10, tel: 296 411 180, sekretariat@akcr.cz 
Sídlo: Blanická 3, 779 00 Olomouc, ID datové schránky: guzadjj 
IČ: 47674768, DIČ: CZ47674768, č.ú.: ČSOB 153 269 828/0300 

Agrární komora České republiky je zapsána v obchodním rejstříku vedeného u Krajského soudu v Ostravě, oddíl XIV, vložka 571. 

 

 

 

 

 
 

 
V Praze dne 2. dubna 2025 
Č.j.: 20/2025 

 

 

 
Požadavky zemědělců ke zpřísnění opatření proti zavlečení SLAK 
 
 
Prezidium AK ČR na svém dnešním jednání projednalo mimořádnou situaci danou výskytem 
slintavky a kulhavky na Slovensku a Maďarsku. Maximální prioritou je ochrana území České 
republiky před zavlečením této vysoce infekční choroby hospodářských zvířat. Z tohoto důvodu, 
a jako výzvu před dnešním jednáním vlády ČR, důrazně požadujeme zavedení dalších opatření 
směřujících na co nejvyšší ochranu našeho území. 
 
AK ČR nejenom jménem českých chovatelů požaduje nad rámec již platných opatření zajistit do 
odvolání: 
 
- maximální ochranu hranic se všemi sousedními zeměmi s využitím Hasičského záchranného 

sboru ČR a Armády ČR a důslednou kontrolou veškerých dovozů hospodářských zvířat, tepelně 
neopracovaných produktů a dalšího veškerého materiálu definovaného v mimořádných 
veterinárních opatřeních SVS ČR; 

 
- individuální kontrolu naprosto všech vozidel přijíždějících ze Slovenska s jejich důkladnou a 

důslednou dezinfekcí;  
 

- plošný zákaz dovozů a transportů živých hospodářských zvířat na, a přes území ČR ze všech 
sousedních zemích;  

 

- zajistit přenesení požadavku na kontroly vzorků mléka v chovech Slovenské republiky 
v regionech, které sousedí s Českou republikou;  

 

- řešit tuto závažnou situaci na úrovni EK a iniciovat pomoc postiženým zemím (utrácení zvířat, 
zajištění ochranných prostředků a dezinfekčních přípravků, personální výpomoc apod.); 

 
- zcela zastavit všechny kontroly ze strany státu v zemědělských podnicích, kontrolu užitkovosti 

a další možné rizikové návštěvy, které mohou způsobit šíření nemoci; 
 

mailto:sekretariat@akcr.cz


 

 

 

Agrární komora České republiky, Počernická 272/96, 108 00 Praha 10, tel: 296 411 180, sekretariat@akcr.cz 
Sídlo: Blanická 3, 779 00 Olomouc, ID datové schránky: guzadjj 
IČ: 47674768, DIČ: CZ47674768, č.ú.: ČSOB 153 269 828/0300 

Agrární komora České republiky je zapsána v obchodním rejstříku vedeného u Krajského soudu v Ostravě, oddíl XIV, vložka 571. 

- posílit personální stav SVS ČR, dovybavit hraniční přechody veškerými ochrannými prostředky, 
informovat co nejrychleji odbornou veřejnost; 

 

- využít veškeré stávající poznatky vědy, výzkumu a praxe k minimalizaci rizik dalšího šíření SLAK 
z dosavadního zasaženého území, a to v rámci celé EU.  

 

Zároveň vás touto cestou informujeme, že jsme již minulý týden ustanovili Odbornou pracovní 
skupinu k hodnocení provedených opatření, zjišťování odborných informací a zkušeností 
v zahraničí, reakcí a poznatků v regionech, návrhu dalších opatření. Výstupy této pracovní 
skupiny budeme obratem předávat na MZe a SVS ČR.  
 
Děkujeme za zajištění výše uvedených požadavků 
 
 

 

 

  …………………………….                            ……………………………..       

  
Ing. Jan Doležal, prezident AK ČR                               Ing. Martin Pýcha, předseda ZS ČR    
 

 

 

 

……………………………….                   
Ing. Martin Šebestyán, předseda předsednictva IZPP, z.s. 
    

 

 

Vážený pan 

prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL.M.  

předseda vlády   

Úřad vlády ČR  

Nábřeží Edvarda Beneše 4  

118 01 Praha 1 

 

Na vědomí: 

Mgr. Marek Výborný, ministr zemědělství 

MVDr. Zbyněk Semerád, ústřední ředitel Státní veterinární správy 

Ing. Michal Kučera, předseda Zemědělského výboru PS PČR 

mailto:sekretariat@akcr.cz

